Município  de  Lagoa  –  Algarve

C â m a r a  M u n i c i p a l

Página 1 de 2

Ata n.º 3 da Reunião do júri para apreciação da avaliação da Entrevista Pública e classificação final

do procedimento concursal para recrutamento de Dirigente Intermédio de 2.º Grau Unidade

Orgânica Flexíxel – Divisão de Cultura Refª G/2025

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e cinco, no Edifício Paços do Concelho do

Município de Lagoa, pelas 14.30 horas, reuniram-se: Ana Maria dos Santos Serol Bigodinho – Chefe da

Divisão Administrativa deste Município na qualidade de Presidente, Ana Catarina Pedro Alves – Diretora do

Departamento de Desenvolvimento Social, Educação e Cultura do Município de Lagos, na qualidade de vogal

efetiva e Nélson Ricardo Ferreira Marques – Chefe da Divisão de Planeamento deste Município, na qualidade

de vogal suplente, os quais constituem o júri do procedimento concursal supra referido.

Ordem de trabalhos: resultado da aplicação do método de seleção – Entrevista Pública e classificação final.-----

1. De acordo com os critérios definidos no Aviso de Abertura, a aplicação do método de seleção seguiu o

guião elaborado para o efeito, pretendendo-se analisar comportamentos inerentes às competências

para o desempenho de determinada função, através de descrições de situações vivenciadas pelos

candidatos, em contextos similares.

A avaliação final da Entrevista Pública é o resultado da média aritmética simples dos parâmetros

considerados, avaliados da seguinte forma:

EP= A (4) + B (3) + C (2) + D (2) + E (3) + F (2) + G (4)

2. Em que:

A – Orientação para a mudança e inovação – 4 valores;

B – Tomada de decisão – 3 valores;

C – Análise crítica e resolução de problemas – 2 valores;

D – Gestão do conhecimento – 2 valores;

E – Gestão e direção da organização – 3 valores;

F – Liderança – 2 valores;

G – Visão estratégica – 4 valores.

A classificação final e os resultados dos métodos de seleção, Avaliação Curricular e a Entrevista Pública,

apuraram-se pela aplicação da seguinte fórmula:

CF = (AC + 2 EP)/3

A classificação final é a seguinte:

Candidatos

(ordem alfabética)

Avaliação

Curricular

Entrevista

Pública

Classificação

Final

Ana Cristina Brito Pinto 13,35 Faltou ----

Ana Maria Mendes 15,00 14,00 14,33

Município  de  Lagoa  –  Algarve

C â m a r a  M u n i c i p a l

Página 2 de 2

Marco Roberto dos Santos Correia 11,50 13,00 12,50

Pedro Miguel Nobre Garcia 15,00 16,00 15,66

Rosa Maria Fonseca Marques 15,20 10,00 11,66

Sandra Patrícia dos Santos

Rodrigues Generoso

18,65
18,00

18,22

O júri deliberou, por unanimidade, face aos métodos de seleção previstos para o procedimento concursal, aos

parâmetros adotados para cada um deles e aos resultados evidenciados, propor ao Senhor Presidente da

Câmara Municipal, o provimento no cargo de direção intermédia de 2.º Grau – Divisão de Cultura, a candidata

Sandra Patrícia dos Santos Rodrigues Generoso, por se afigurar que possui as necessárias competências

técnicas, evidenciando um elevado sentido de responsabilidade, orientado para a salvaguarda do interesse

público, bem como dos deveres éticos e profissionais exigidos para a função.

A candidata demonstrou conhecer as atribuições da unidade orgânica – Divisão de Cultura, designadamente,

as relacionadas com a organização e tomada de decisão.

No que respeita às competências pessoais, a candidata revelou capacidade para resolução de problemas, bem

como revelou deter capacidade de liderança e uma boa visão estratégica.

A candidata detém um perfil adequado para o cargo a prover, evidenciado pela sua experiência e

conhecimento na área, mantendo um discurso coerente, assertivo e orientado para atingir os objetivos da

unidade orgânica.

Nos termos do n.º 13 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, o procedimento concursal é urgente e

de interesse público, pelo que não haverá lugar à audiência de interessados.

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião pelas 18h00, da qual para constar, se lavrou a

presente Ata, que vai ser lida e assinada por todos os elementos do júri.  -----------------------------------------------

O Júri,

A Presidente do Júri: _______________________________________________________

O Primeiro Vogal: ___________________________________________________________

  A Vogal Suplente: _____________________________________________________________

		2025-10-27T12:28:37+0000

		2025-10-27T14:20:03+0000

		2025-10-28T11:55:35+0000